Pourquoi faut-il prier au nom de J. C. ? La première raison est que J. C. est notre médiateur auprès de son Père... ; la seconde est que J. C. nous a rachetés... ; la troisième, que toutes les grâces viennent de lui, qu'il est l'auteur et le dispensateur de toutes les grâces... ; la quatrième est que nous tenons tout de lui, que nous lui devons tout, et surtout l'efficacité de nos prières.....

Quand demande-t-on au nom de J. C. ? Saint Grégoire l'explique : Le nom du Fils est Jésus, dit-il ; Jésus veut dire sauveur : donc, celui qui demande tout ce qui regarde véritablement son salut, prie au nom de J. C. : *Nomen Filii Jesus est ; Jesu autem salvator dicitur : ille ergo in nomine Salvatoris petit qui illud petit quod ad veram salutem pertinet* (Homil. xxvii in Evang.).

Comme J. C. nous a ouvert le ciel, qu'il s'est fait homme et qu'il est mort pour nous le procurer, le vrai moyen de prier au nom de J. C., c'est de mettre en pratique ces paroles de ce Dieu Sauveur : Cherchez premièrement le royaume de Dieu et sa justice, et tout le reste vous sera donné par surcroît : *Querite primum regnum Dei et justitiam ejus ; et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. vi. 33).

Pourquoi J. C. recommande-t-il de prier en secret, de se retirer du tumulte, sinon pour nous apprendre à être attentifs lorsque nous prions ? Pour vous, dit-il, quand vous prierez, entrez dans votre chambre, et en ayant fermé la porte, priez votre Père en secret, et

3° Il faut prier avec attention.

votre Père, qui voit dans le secret, vous le rendra : *Cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito : et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi* (Matth. vi. 6). Entrez dans votre chambre, c'est-à-dire recueillez-vous en vous-même, soyez attentif..... Fermez la porte, c'est-à-dire veillez sur vos sens, chassez les distractions, appliquez-vous à la prière. Entrez dans votre chambre, c'est-à-dire priez de cœur.

Lorsque nous prions, dit saint François d'Assise, le corps doit être une cellule et l'âme un ermite : *Cum oramus, cellula debet esse corpus, et anima eremita* (S. Bonav., in ejus vita).

Je prierai d'esprit et je prierai d'attention, dit le grand Apôtre : *Orabo spiritu, orabo et mente* (I. Cor. xiv. 14).

Eloignez de la prière la multitude des paroles, dit saint Augustin; mais avec peu de paroles la prière est excellente, si elle est faite avec une pieuse et persévérante attention : *Absit ab oratione multa locutio; sed non desit multa precatio, si fervens perseverat intentio* (Serm. xv de verbis Domini).